prout alias maligni facile calumniari potuissent, Salmeron quoque causam declarat, cur miraculum hoc non simul eodem tempore fascias illas reperit et solverit: « Quia solutio non erat opus super naturam, ideo his qui presentes aderant, illum dimisit, ut intelligamus, ibi tantum præstolandum divinam potentiam, ubi humana defuerit industria. » S. Ambrosius vero aliam quamdam insinuat rationem mysticam, nimirum: « Ut ista fides infunderetur infidelibus, ut per gradus quosdam credulitatis nasceretur. »

12. — Ex communi sacrorum interpretum expositione verba illa intelliguntur de solutione vinculorum peccati. S. Thomas ait: « Ut autem solvantur peccata ejus, ministris mandatur ut solvant eum et sinant abire; nam quem Christus per seipsum interius vivificat, discipuli solvant, quia ministerio sacerdotum vivificati absoluntur. » Albertus Magnus super hæc verba scribens, præceptum hoc Lazarum solvendi ad Apostolicos immediate directam esse dicit: « Discipulis suis, quibus in Petro dixit: *Quodcumque ligaveris super terram, erit ligatum et in caelis; quodcumque solveris super terram, erit solutum et in caelis.* » S. Cyrillus Alexandrinus inquit: « Si enim mens nostra tanquam Lazarus mortua sit, oportet cum confessione molem carnis materiam et venerabilem animam tanquam Martham et Mariam accedere ad Christum et deprecari. Et ille astans impositam memorie tolli jubebit duritiem et calumiam, et clamabit magna Evangelicæ tubæ voce. » Et solvet peccatorum calenas. » S. Augustinus quoque verba illa specificè de absolvi potestate intelligi, dum ait: « Quæ solveritis in terra, soluta erunt et in caelo. » S. Antonius de Padua ex hoc Christi præcepto, *Solvite*, deducit, nullum peccatorem, quantumvis obstinatus sit et impius, excusare se posse, prætextando, quod ad poenitentiam resurgere non possit: « Excusat se peccator, quod non potest, quia est ligatus: *Funes peccatorum circumplexi sunt me*, sed Dominus præcipit: *Solve vite eum*. Gratia quidem solvit interius, dum scilicet de tuis peccatis confiteris sacerdoti: *Dixi, confitebor adversum me injustitiam meam Domino, et tu propitiaberis peccato meo*; et tunc poteris progredi per bona opera. »

13. — Quod porro Salvalor ad hæc vinculorum solutionem alios adhibere voluerit, ideo hoc ipsum fecit, quia videlicet vincula et funes culpæ solvendi potestatem alios delegare jam decreverat. Unde Salmeron ait: « Opus est ministris solventibus, id est, sacerdotum absolute. Non debent facile absolvere, nisi constet eos egressos de spelunca et de lapide revolutos, consulendo ut prius restituant aliena quæ relinunt et prius parcent inimicis suis, si quid forte offenderunt. »

#### Et sinite abire.

14. — Toletus Christum jussisse dicit, ut discipuli Lazarum abire sinerent, ut ab omnibus circumstantibus aliisque Bethaniam incolentibus videretur, ut tanto evidentius fieret miraculum, magisque manifestaretur: « Commodior enim singulis dabatur occasio videndi, si non in uno loco staret et vero vitæ receptæ, ipse incessus majus et illustris erat argumentum. Omnia enim hæc facta sunt, ut omnis calumnia et falsa suspicio tolleretur. »

15. — Lucas existimat, quod Lazarus premissa prius Christi devota adoratione Christi jussu perfecte obediens in viam se protinus receperit: « Relinquit intelligendam, Evangelista videlicet, quod solutus vinculis abierit a sepulchro amicis syndone super nudo, spectantibus presentibus omnibus et præ lætitia ac gaudio, reique magnitudine stupefactis; et primum quidem Jesum autorem vitæ sibi restituta recognoscens, proliquis adoraverit. »

16. — Chrysostomus, *Hom. lxxii in Joan.*, hæc a Christo Apostolis datam commissionem, qua ut ipsum abire sinerent jubebantur, summæ Christi humilitati et modestiæ attribuendum esse scribit: « Intuere quod nullam gloriam expectat, non ducit eum, non jubet eum secum esse, ut rem ostendat facto miraculo. »

17. — Ex quo sepulchrum locum denotat peccati, et præcipue illius, quod jam habitatum et in consuetudinem versum est, merito Christus resuscitatum a sepulchro exire et abire jubet, quia ad hoc ut anima aliqua in peccatis habitata, in peccati recidivam denuo non relabatur, opus est, ut a loco, personis et conversationibus, quæ antea lapsus occasionem ministrarunt, procul recedat. Quando S. Petrus a peccato et scandalo suo resipuit, dicit Evangelista quod *flevit amare*; sed ubi? *Egressus foras*. Sed dices fortassis, ex quo Petrus Magistram suam in alio et in conspectu totius aulae pontificiæ et ancillæ illius negaverat, numquid justum et decens quoque erat, ut similiter in presentia omnium illorum poenitentiam ageret, suamque vitæ emendationem exhiberet? Minime gentium, ex quo enim sanctissimus hic Apostolorum princeps omnibus Ecclesiæ fidelibus velut insigne poenitentiae speculum proponendus erat, Deus nos in ipsius exemplo scire voluit, hæc nunquam, vel saltem rarissime, veram et stabilem esse posse, quamdiu in iisdem locis, cumque iisdem personis perseveranter commoramur, eum quibus hæcenus per longam et diuturnam consuetudinem prævaricati fuimus: « Quia, » ut Lyranus optime dicit, « peccator debet esse elongatus, non solum a peccato, sed etiam ab occasionibus ejus. » Pharaon rex Egypti desiderium filiorum Israel Deo suo sacrificare volens,

finem precibus libenter quidem acquiescebat, dummodo ab Egypto non recederent, sed coram oculis suis sacrificia sua peragerent, in quod tamen Pharaonis responsus Moyses a Deo illuminatus, consentire minime consentaneum esse duxit, sed in sua petitione constanter perseveravit, ut scilicet *omnis ciam trium dierum in solitudinem, ut sacrificienus Deo nostro*. Ubi Oleaster ait: « Neque fas est ei, qui Deo vult sacrificare, recedere a malis, nisi ab eis se curet elongari via trium dierum. »

18. — Salmeron ait: « Simile abire per opera orationis, jejunii, elemosynæ et per novitatem vitæ a sepulchro recedendo; de qua est illud, *Galat.*, v, 25: *Si spiritu vivimus, spiritu et ambulamus.* »

#### VERSUS 45.

*Multi ergo ex Judæis, qui venerant ad Mariam et Martham, et viderant quæ fecit Jesus, crediderunt in eum.*

1. — Illic igitur fuit fructus miraculi inter spectatores presentes, postea vero et ad alios « multos fructus dimanavit, » inquit Lucas Brugenensis. Et quidem, ut Toletus notat, merito hoc adeo prodigiosum miraculum ad finem usque prædicationis reservavit, ut Judæorum convinceret et condemnaret incredulitatem; adducitque experti alieujus Medici similitudinem dicens: « Nam sicut medicus potentiora medicamenta in principio morbi non adhibet, sed quo magis is ingravescit, eo efficacioribus utitur remediis, ita Christus, etc. Dum enim paulo post mortis condemnandus

esset, unicuique manifestum esse voluit, quod huic mortui subjeti ab ipsis non posset, utpote qui ipsis tanquam Dominus et Patronus præsesset, ideoque scire illos voluit, quod *oblatus est, quia ipse voluit.*

2. — Res summa admiratione digna est, quod homines in Christum crediderint, magna quoque erga eum devotione affecti fuerint, ex eo quod mortuam ad vitam per ipsum revocatum esse viderint, nec tamen ullus hominum, aut valde pauci, ad miracula continua se rellectant, quæ operatur quotidie, dum ad gratiæ vitam, quæ longe est excellentior, tot homines quotidie resuscitat: « Omnis qui peccat, » moritur, » inquit S. Augustinus, *tract. xlii in Joan.*, « sed mortem omnis homo timet, mortem animæ pauci, pro morte carnis, quæ sine dubio quandoque ventura est, curant omnes, ne veniat, inde est, quod laborant; laborant ne moriantur homo moriturus, et non laborant, ne peccet homo in æternum victurus. »

3. — Theophylactus magnam inter Judæos observat differentiam; siquidem S. Joannes expresse dicit: *Multi ex Judæis*; non vero dicit, omnes: « Spectantium alii quidem crediderunt, alii autem annuntiaverunt Pharisæis, calumniantes nimirum, ut profanam rem, quia ausus fuerat impedire, rare, ut effodiatur sepultus. » Horum primi simul cum Lazaro resuscitati fuerunt, sed spiritualiter; alii vero in sepulchro aut monumento suo magis magisque computruerunt, id est, in sepulchro duritie et obstinationis ipsorum: « Ut vel hinc agnoscas fidem esse Dei donum, » inquit Salmeron, « et vere Abraham dixisse: *Neque si quis ex mortuis resurrexerit, credent.* »